和歌山県教育委員会定例会会議録

・日 時   平成２８年１０月２７日（木）１５：００～

・場 所   教育委員会室

・出席者   宮 下 教育長     牧 野 教育企画監

竹 山 委 員     岡 崎 教育総務局長

佐 藤 委 員          楠  生涯学習局長

       野 村 委 員     木 皮 学校教育局長

      桑 原 委 員     鳥 渕 総務課長

       沼 井 委 員     岡 本 給与福利課長

                          西 山 生涯学習課長

                 前 田 人権教育推進室長

志 場 スポーツ課長

水 上 文化遺産課長

小 滝 県立学校教育課長

                                 前 田 県立学校教育課特別支援教育室長

                   南  義務教育課長

                  笹 井 学校人事課長

                   橘  健康体育課長

                  中 元 教育センター学びの丘副所長

木地尾 総務課副課長

藤 田 総務課秘書班長

                  大 谷 総務課主査

名 倉 総務課主事

１ 開 会

○教育長 ただ今から、教育委員会１０月定例会を開会する。

 はじめに、去る１０月１５日で野田委員の任期が満了し、その後任について、

沼井委員が９月定例議会において同意を得、１０月１６日付けで本県教育委

員として知事から任命されたので紹介する。

 続いて、同じく１０月１５日で竹山委員の任期が満了し、９月定例議会にお

いて再任についての同意を得、１０月１６日付で本県教育委員として知事か

ら任命されたので紹介する。

 また、竹山委員には、引き続き、「地方教育行政の組織及び運営に関する法律

第１３条第２項」の規定により、教育長職務代理者として指名したことを報

告する。

それでは、本日の議題である議案第５５号、第５６号、第５７号については

人事案件のため、これらを非公開としたいが、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 それでは、議案第５５号、第５６号、第５７号については非公開と

する。ついては、議事進行上、非公開案件の審議を「諸報」終了後としたい

が、よろしいか。

（異議なしの声）

２ 前回会議録の承認

平成２８年９月２９日(木)の定例会会議録について、承認した。

３ 付議事項

議案第５３号

平成２９年度和歌山県立高等学校生徒募集定員について

○教育長 議案第５３号「平成２９年度和歌山県立高等学校生徒募集定員」に

ついて説明願いたい。

○県立学校教育課長 中学校の卒業生徒数減少に伴い、今年度より２学級減と

する案を提案したい。基本的な考え方として、「和歌山の子供は和歌山で育て

る」という方針を持ち、なるべく県外への進学を抑制し、和歌山県で募集す

る枠を広げようと努力してきたところである。今年度は昨年度に比べて、県

外流出が約６０名減少し、成果が出てきていると感じている。この方針のも

とに、今年も同じ形で考えている。全日制の定員は２９校４分校で１７８学

級７１２０人、定時制の定員は９校１６学級で５７５人としている。審議を

お願いしたい。

○竹山委員 定員を割っている学校があるが、各学校で特色を生かす取組をし、

パンフレット等も充実しているが、それが中学校の教員や生徒に伝わってな

いように感じる。もっと周知できる方法を考えた方がいいのではないか。

○県立学校教育課長 その通りである。いかに学校の特色を出すかと、それを

どう広報するかということを考えている。体験入学等も様々なところでやっ

ているが、いかに参加してもらうかを研究しているところである。

○教育長 それでは、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第５３号については、原案のとおり決定する。

議案第５４号

南紀支援学校・はまゆう支援学校の統合について

○教育長 議案第５４号「南紀支援学校・はまゆう支援学校の統合」について

説明願いたい。

○特別支援教育室長 平成２８年３月の教育委員会委員協議会で両校を統合す

る方向性を決定し、庁内等で具体化を進め、統合校の内容や特色、今後の進

め方について議論してきた。先月９月２日から２６日まで県民意見募集を実

施したところ、１３通の意見をいただいた。これらを踏まえて、南紀支援学

校、はまゆう支援学校を統合するという形で準備を進めていきたい。ご審議

をお願いしたい。

○竹山委員 完成にむけて、おおよそのスケジュール等は記載しなくていいの

か。

○特別支援教育室長 今年度中に基本計画を策定し、来年度から設計にかかる。

設計まで合わせて約１年半～２年くらいかかる。設計等の計画が決まると、

おおよその完成までの目途が立ち、スケジュール等が周知できる。

○教育長 それでは、よろしいか。

（異議なしの声）

○教育長 議案第５４号については、原案のとおり決定する。

４ 諸 報

「行事予定」について、事務局より説明。

＜主な日程＞

 １１月９日（水） 近畿２府４県教育委員協議会

 １１月２４日（木）県市町村教育委員会研修会及び

～１１月２５日（金）県市町村教育委員会連絡協議会研修会

 １１月３０日（水）１１月教育委員会定例会

これより非公開の案件とする。

＜非公開議案＞

議案第５５号

平成２８年度「和歌山県教育委員会功労賞」被表彰候補者について

  総務課長から、平成２８年度「和歌山県教育委員会功労賞」被表彰候補者

について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第５６号

平成２８年度「きのくに教育賞」被表彰候補者について

  県立学校教育課長及び義務教育課長から、平成２８年度「きのくに教育賞」

被表彰候補者について説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

議案第５７号

平成２８年度「文部科学大臣優秀教職員表彰」被表彰候補者について

  県立学校教育課長及び義務教育課長から、平成２８年度「文部科学大臣優

秀教職員表彰」被表彰候補者ついて説明があり、審議の結果、原案のとお

り決定した。

６ 閉 会

○教育長 これで、予定されていた議事が全て終了したので、１０月定例会を

閉会する。

（１６：２５閉会）